Et dopo lunghe et varie contese deliberarono mandar di nuovo Ambasciatori a quelli, eshortandoli [337v] et ammonendoli che ritornassero a l'obedienza del Re, poiché gli si prometteva a nome di Sua Maestà che li riceverebbe in gratia et che darebbe ogni maggiore possibile sodisfattione a le richieste loro. Altrimente, che con ogni studio et diligenza haverebbono ancor col proprio sangue difesa la riputatione di Sua Maestà. Partirono hieri questi Ambasciatori, ma ritornarono senza conclusione alcuna, non havendoli voluto ascoltare li Rochosani. Partì anco il sudetto Castellano di Leopoli et il Palatino di Lencicia⁸⁰⁹, così richiesti dal Palatino di Cracovia⁸¹⁰ che diede intentione di voler

⁸⁰⁷ Cfr. N. 262.

⁸⁰⁸ Stanislaus Żółkiewski.

⁸⁰⁹ Adamus Sandivogius Czarnkowski (1555-1627), capitaneus generalis Maioris Poloniae 1593, palatinus Lanciensiensis ab a. 1605.

⁸¹⁰ Nicolaus Zebrzydowski.

trattar con loro, ma essendo pervenuti al luogo destinato, et quivi aspettando gran tempo, non comparse mai il Palatino, che in varii modi si escusava di non poter venire, anzi si scoperse qualche segno che volevano li Rochosani, con buona mano di soldati, assalirli et cattivarli.

Sdegnati adunque et irritati tutti grandemente, per veder a qual termine di disprezzo et di pertinacia erano pervenuti costoro, et con efficaci preghiere et con danari ancora sollecitati et stimolati li combattenti, si determinò subito hieri sera, di commun consenso, di mover contra di loro l'essercito regio. Et così questa mattina, a li 30, è partita Sua Maestà a la volta di quelli, con tutto il campo benissimo a l'ordine et disposto animosamente a combattere. Il che essendosi preveduto da li Rochosani, per le buone spie che tengono nel Campo Regio, si sono mossi questa notte, più tosto in guisa di fuga che di ritirata, et s'invidano, per quanto s'intende, verso Cracovia, [338r] et Sua Maestà li va seguitando a gran passi per giungerli. Et per fine *etc.* Di Varsovia, li 30 di Giugno 1607.

Di V.ra Signoria *etc.*

^(a)-Humil.mo *etc.*

Francesco Vescovo di Foligno^{a)}

^{a-a)} *Autographum.*

N. 268.

Franciscus Simonetta
Card.Scipioni Borghese

Varsaviae, 30 VI 1607.

Nuntiat se hodie una cum cardinali Maciejowski Lovitium proficisci, unde facilius res omnes observare possit; consilium suum et cardinalis in vicinia manendi regi placuisse, discessum vero episcoporum eum aegre tulisse significat. Hac hebdomade nullas litteras eius sibi allatas esse.

Or.: AV, F.Borghese II 223-224 f. 341r. In f. 344v litterarum inscriptio, summarium, sigillum et alia manu adscriptum: "risposta a di 4 d'Agosto 1607".